⁶⁶ Joan. x, 14. ⁶⁷ Galat. iv, 19.

(37) Hæc ita exprimit Hieronymus : « Possimus oves fetas apostolos et apostolicos viros, omnesque Ecclesie doctores dicere, qui salutem parturiunt

A Juda, Erce Deus noster, » Judaicis videlicet syna- gogis, advenisse eam, quem olim prophete apud homines peregrinatorum annuntiabant, Deum, ipsumque Dominum, qui jamdiu ab illis expecta- batur.

« Ecce Dominus, Dominus cum fortitudine ve- nit, et brachium ejus cum dominatione; » ac si apertius diceret, cum imperio et auctoritate. « Ecce merces ejus cum eo, et opus in conspectu illius. » Hæc quidem de secundo Christi adventu, quo cum gloria venturus est, redditurus unicuique secundum opera sua. Id igitur, utpote dominator et Dominus cum fortitudine et cum memorato brachio suo præ- stabit.

Vers. 11. « Sicut pastor pascet ovile suum. » Id B in primo, ejus adventu impletum est, quando « hu- milians semetipsum, et formam servi accipiens, » pascere ovile suum, sive, secundum Symmachum, « gregem suum pascebat. » Non enim tanquam Do- minus cum fortitudine, neque tanquam brachium proprio dominatu et auctoritate instructum; sed sicut pastor, ait, pascet gregem suum. Quod etiam ipse testificabatur in Evangeliiis, hæc dicens : « Ego sum pastor bonus, et cognosco meas, et co- gnoscunt me meæ, et animam meam pono pro ovibus ⁶⁶. »

« Et brachio suo congregabit agnos, et præ- gnantes consolabitur. » Agnos, recens natos, et in Christo regeneratos appellat. Alio autem modo, apostolorum ipsius animæ prægnantes et partu- rientes eos, qui ipsorum opera in Christo regene- rabantur, ipsum consolatore habebant : quod ex unius testimonio intelligas, sic loquentis, « Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis ⁶⁷. » Viden' quomodo Paulus pro discipulis suis dolores partus subierit ; sic et reliqui apostoli. Quemadmodum enim matres in utero gestant, sic illi eos, qui ipsorum opera in Christo nascebantur, parturiebant, anxii ne quis abortivus esset, atque ex immaturo partu excideret a Christi conforma- tione et perfectione. Quapropter præfatus ille pastor ipsos consolaturus dicitur.

Vers. 12. « Quis mensus est manu aquam, et cælum palmo, et omnem terram pugillo? Quis libavit pondere montes, et valles statera? » Nam cum sapientes hujus sæculi omnia spontaneo cuidam rerum motui ac fortuito naturali casui, et fato ascribant, necessario præsens sermo nullam rerum fortuito casu existere, sed omnia cum mensura et numero a Domino, qui Deus prædicatur, constituta fuisse declarat. Tropice vero, vulgare apud nos men- surarum exemplo est usus; ut ex rebus nobis cogniti- et ex assuetis vocabulis, ad rei traditæ doctrinam accedamus. Deinde quoniam ex magnitudine et pulchritudine creaturarum, proportione quadam

plurimorum, et dicunt cum Apostolo : *Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis.* »

omifex dignoscitur, jure ea quæ penes nos maxima habentur, collata cum Deo extenuat, ad conditoris omnium notitiam nos evocans.

VERS. 13, 14. « Quis novit mentem Domini? et quis ejus consiliarius fuit, qui instruat eum? aut quem consuluit qui instruxerit eum? aut quis ostendit ei judicium, aut viam prudentiæ quis monstravit ei? » Quia enim interrogaverat, quis esset qui hæc existere fecisset, et quis cum mensura et pondere hæc adornasset, consequenter tradit neminem, nisi unam tantum omnibus incomprehensibilem mentem: quare subdit, « Quis novit mentem Domini? » quæ prædicta omnia condidit, quæ nullo egens consiliario, neque alicujus sententia usa, sæpente sapientia, quæ nullatenus existebant ad essentiam traduxit.

VERS. 15, 16. « Si omnes gentes tanquam gutta situlae, et tanquam momentum stateræ reputatae sunt, tanquam saliva habebuntur. Libanus autem non sufficit ad comburendum, et omnia quadrupedia non sufficiunt ad holocaustum. » Quænam hæc gentes, nisi quæ Deum non noverunt, sed idololatricæ errori addictæ sunt? Quæ tanquam stilla situlae, tanquam momentum stateræ, et tanquam saliva reputandæ dicuntur.

VERS. 17, 18. « Et omnes gentes quasi nihil sunt, et in nihilum reputabuntur. Cui assimilastis Dominum? et cui imagini eum assimilastis? » Quæ consequenter induxit, postquam Dei theologiam in medium attulit, et postquam gentibus enuntiavit, quantus esset is, qui aquam manu mensus est, palma cælum, et terram omnem pugillo, quique montes pondere, et valles statera constituit. His itaque apposite confert errorem illum, quo gentes detinebantur: ab eoque illas avertens, ad notitiam ejus, qui Deus esse prædicatur, evocat.

VERS. 19-23. « Annon imaginem fecit faber, et aurifex conflato auro inauravit eam? similitudinem fecit eam? Lignum enim, quod non putrescat, eligit faber, et sapienter quæret quomodo statuat imaginem ex eo, et ut non commoveatur. Nonne scietis? nonne audietis? Annon annuntiatum est vobis a principio? non cognovistis fundamenta terræ: qui continet gyrum terræ, et habitatores ejus quasi locustæ. Qui statuit cælum quasi fornicem, et extendit ut tabernaculum ad habitandum: qui dat principem ut nihilum ad imperandum: terram autem tanquam nihil fecit. » Etiam si a patribus eruditi non estis; at vel nunc saltem ad sapientiam revocati, ejus ope ediscite, quis sit qui continet fundamenta terræ. Nam si non potuistis, inquit, mentem ad cælum erigere; at saltem in terram cogitationes et ratiocinia vestra flectite, in iisque moramini. Quærite in quo illa fundetur, quis ille sit qui tantum elementum, immotum et inconcussum detinet. Quis, ait, est ille, qui tot gentes in terra disseminavit, ut locustis parvitas corporeæ causa comparentur? Deinde sermo- nem a terra erigens, ad cælestem fornicem, et ad